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În perioada 9-11 noiembrie 2015 s-au des-
făşurat la Blaj, sediul Arhiepiscopului Major, lu-
crările sesiunii ordinare de toamnă ale Sinodului 
Episcopilor Bisericii Române Unite cu Roma, Gre-
co-Catolică.

La lucrările sinodale, sub preşedinţia Preafe-
ricitului Părinte Cardinal Lucian, Arhiepiscop Ma-
jor, au participat toţi Episcopii greco-catolici din 
ţară şi de peste hotare.

Printre temele dezbătute pot fi amintite: cele-
brarea Anului Jubiliar al Milostivirii, formarea se-
minariştilor, procesul de beatificare al Episcopilor 

greco-catolici morţi în faimă de martiri sub regimul 
comunist, salarizarea personalului clerical şi necle-
rical, precum şi chestiuni de ordin canonic, liturgic 
şi administrativ. Totodată, au fost abordate chesti-
uni legate de prezenţa comunităţilor greco-catolice 
române în diaspora.

În conformitate cu prevederile Regulamentu-
lui de organizare şi de funcţionare al Facultăţii de 
Teologie Greco-Catolică din Universitatea Babeş-
Bolyai din Cluj-Napoca, Sinodul Episcopilor, îi în-
credinţează Preafericitului Părinte Cardinal Lucian, 
Arhiepiscop Major şi Preşedinte al Sinodului Epi-
scopilor, misiunea de Cancelar Major al Facultăţii 
de Teologie Greco-Catolică din Universitatea Ba-
beş-Bolyai.

Cu prilejul împlinirii a 10 ani de la ridica-
rea Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Cato-
lică, la rangul de Arhiepiscopie Majore, Episcopii 
sinodali au participat în după-masa zilei de luni 9 
noiembrie 2015 la vernisajul expoziţiei „De la Epi-
scopie la Arhiepiscopia Majoră”, iar marţi 10 no-
iembrie 2015, la vernisajul de pictură monumentală 
„Smigelschi şi Blajul”, în Catedrala „Sfânta Trei-
me” din Blaj.

Următoarea Sesiune Sinodală ordinară se va 
desfăşura în intervalul 1-3 iunie 2016 la Blaj, sediul 
Arhiepiscopului Major.

Sinodul Episcopilor îi reuneşte pe toţi Epi-
scopii Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-
Catolică, din România şi din afara graniţelor ţării, 
reunindu-se în sesiune ordinară de două ori pe an, 
primăvara şi toamna.

Notar
Pr. Cristian CRIŞAN
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Văduva săracă a dat totul pentru că avea totul
8.11.2015

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

www.ercis.ro

Iubiți frați și surori, bună ziua cu acest 
soare frumos!

Textul din Evanghelia din această duminică 
se compune din două părți: una în care se descrie 
cum nu trebuie să fie discipolii lui Cristos; cealaltă 
în care este propus un ideal exemplar de creștin. Să 
începem de la prima: ce nu trebuie să facem. În pri-
ma parte, Isus le reproșează cărturarilor, învățători 
ai legii, trei defecte care se manifestă în stilul lor 
de viață: mândria, aviditatea și ipocrizia. Lor, spu-
ne Isus, le place „să fie salutați prin piețe, să ocu-
pe primele locuri în sinagogi și locurile dintâi la 
ospețe” (Marcu 12,38-39).

Sub aparențe atât de solemne se ascund însă 
falsitatea și nedreptatea. În timp ce se împăunează 
în public, folosesc autoritatea lor pentru „a devo-
ra casele văduvelor” (v. 40), care erau considerate, 
împreună cu orfanii și străinii, persoanele cele mai 
lipsite de apărare și mai puțin ocrotite. În sfârșit, 
cărturarii „se roagă îndelung pentru a fi văzuți” (v. 
40). Și astăzi există riscul de a asuma aceste ati-
tudini. De exemplu, când separăm rugăciunea de 
dreptate, pentru că nu putem da cult lui Dumnezeu 
și în același timp să provocăm daună săracilor. Sau 
când spunem că îl iubim pe Dumnezeu și în schimb 
punem înaintea Lui propria glorie deșartă, propriul 
avantaj.

În această linie se situează a doua parte a 
Evangheliei de astăzi. Scena este localizată în Tem-
plul din Ierusalim, exact în locul în care oamenii 
aruncau monede ca ofrandă. Există mulți bogați 
care aruncă multe monede și există o femeie săra-
că, văduvă, care pune doar doi bănuți, două mo-
nede mici. Isus o observă atent pe acea femeie și 
atrage atenția discipolilor cu privire la contrastul 
clar al scenei. Bogații au dat, cu mare ostentație, 
ceea ce pentru ei era surplus, în timp ce văduva, cu 
discreție și umilință, a dat „tot ce mai avea la viața 
ei” (v. 44); pentru aceasta – spune Isus – ea a dat 
mai mult decât toți. Din cauza sărăciei sale extreme, 
ar fi putut să ofere o singură monedă pentru templu 
și să o ține pentru ea pe cealaltă. Dar ea nu vrea să 
înjumătățească cu Dumnezeu: se privează de tot. În 
sărăcia sa a înțeles că, avându-l pe Dumnezeu, are 
totul; se simte iubită total de El și la rândul său îl 
iubește total. Ce exemplu frumos bătrânica aceea!

Isus ne spune și nouă astăzi că metrul de 
judecată nu este cantitatea, ci plinătatea. Există o 
diferență între cantitate și plinătate. Tu poți să ai 
mulți bani, dar să fi gol: nu există plinătate în inima 
ta. Gândiți-vă, în această săptămână, la diferența 
care există între cantitate și plinătate. Nu este ches-

tiune de portofel, ci de inimă. Există diferență între 
portofel și inimă… Există maladii cardiace, care 
fac să coboare inima la portofel… Și nu este bine! 
A-l iubi pe Dumnezeu „cu toată inima” înseamnă a 
avea încredere în El, în providența Sa, și a-l sluji 
în frații mai săraci fără a aștepta nimic în schimb.

Îmi permit să vă povestesc o întâmplare din 
Dieceza mea precedentă. Erau la masă o mamă cu 
trei copii; tata era la muncă; mâncau friptură… În 
acel moment a bătut cineva la ușă și unul dintre co-
pii – mici, 5, 6 ani, 7 ani cel mai mare – vine și spu-
ne: „Mamă, este un cerșetor care cere de mâncare”. 
Și mama, o creștină bună, îi întreabă: „Ce facem?” 
„Să-i dăm, mamă…” „Bine”. Ia furculița și friptura 
și taie jumătate din fiecare bucată de friptură. „Ah, 
nu, mamă, nu! Așa nu! Ia din frigider.” „Nu! Să 
facem trei sendvișuri așa!” Și copiii au învățat că 
adevărata caritate se dă, se face nu din ceea ce ră-
mâne, ci din ceea ce ne este necesar. Sunt sigur că 
în după-amiaza aceea le-a fost puțin foame… Dar 
așa se face!

În fața nevoilor aproapelui suntem chemați să 
ne privăm – ca acești copii, de jumătate din bucățile 
de friptură – de ceva indispensabil, nu numai de 
surplus; suntem chemați să dăm timpul necesar, nu 
numai pe cel care este în plus; suntem chemați să 
dăm imediat și fără rezerve vreun talent al nostru, 
nu după ce l-am utilizat pentru scopurile noastre 
personale sau de grup.

Să cerem Domnului să ne admită la școala 
acestei văduve sărace, pe care Isus, spre descum-
pănirea discipolilor, o urcă la catedră și o prezin-
tă ca învățătoare a Evangheliei vii. Prin mijlocirea 
Mariei, femeia sărmană care și-a dat toată viața sa 
lui Dumnezeu pentru noi, să cerem darul unei inimi 
sărace, dar bogate de o generozitate bucuroasă și 
gratuită.

*******
Vă salut cu afecțiune pe voi toți, romani și 

pelerini, îndeosebi pe studenții francezi din regi-
unea pariziană, pe credincioșii din Japonia și din 
Polonia, precum și pe cei din Scandicci. Îi salut pe 
reprezentanții Ordinului Predicatorilor – Domini-
canii – care ieri au deschis al optulea centenar al în-
temeierii. Fie ca Domnul să vă binecuvânteze mult 
cu acest prilej. Și multe mulțumiri pentru tot ceea 
ce faceți în și pentru Biserică! Tuturor doresc o du-
minică frumoasă. Și nu uitați să vă rugați pentru 
mine! Poftă bună și la revedere.

Traducere pr. Mihai PĂTRAȘCU
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Ioan MĂGERUŞAN

DIVINITATEA SPIRITULUI SFÂNT

(continuare în pag. 5)

Divinitatea este o fi inţă  cu însuşiri supranatura-
le, socotită drept cârmuitoarea lumii,  cu scopul armo-
nizării celor pământeşti cu cele cereşti. Divinitatea s-a 
manifestat, prin crearea lumii materiale şi a omului, 
capodopera întregii creaţii, rodul voinţei şi acţiunii co-
mune a Tatălui, a Fiului şi a Spiritului Sfânt. Spiritul 
Sfânt  este  cea de-a treia Persoană a Sfi ntei Treimi, 
este Dumnezeu adevărat, unul şi egal cu Tatăl şi cu 
Fiul, de aceeaşi substanţă şi de aceeaşi natură. Per-
soanele Sfi ntei Treimi sunt într-o comuniune deplină, 
unite prin dragoste desăvârşită. În misiunea lor con-
jugată, Isus Cristos şi Spiritul Sfânt sunt distincţi dar 
inseparabili. Spiritul Sfânt pe lângă  principalele cali-
tăţile care defi nesc persoana Sa - raţiune, sentimente şi 
voinţă - dispune şi de calităţi care defi nesc divinitatea 
Sa. El este deopotrivă: 

a) – Mângâietor şi Spirit al Adevărului. În ru-
găciunea Împărate ceresc ne adresăm Spiritului Sfânt 
prin invocarea rangului Său de Împărat al cerului, ce 
are menirea de a  conduce destinul umanităţi spre li-
manul fericirii veşnice. Apoi spunem: Mângâietorule, 
Spirite al Adevărului! Acestea sunt primele calităţi 
care defi nesc divinitatea Sa. Isus Cristos înainte de 
înălţarea  la cer a promis apostolilor Săi că va ruga 
pe Tatăl să trimită un alt Mângâietor care să le  fi e 
alăturea pentru totdeauna, pe Spiritul Adevărului: „Eu 
îl voi ruga pe Tatăl, iar El vă va da un alt Mângâietor 
ca să fi e cu voi pentru totdeauna, Spiritul adevărului, 
pe care lumea nu-L poate primi pentru că nu-L vede 
şi nici nu-L cunoaşte. Dar voi Îl cunoaşteţi pentru că 
rămâne la voi şi va fi  în voi” (In.14,16-17).  Sf. apos-
tol  Ioan referindu-se la Spiritul Sfânt artă că El este 
Adevărul: „Şi Spiritul este cel care dă mărturie pentru 
că Spiritul este Adevărul”(1 In. 5,6); 

b) - omniprezent şi omnipotent. Tot în rugăciu-
nea Împărate ceresc spunem: care pretutindenea eşti 
şi toate le împlineşti! Spiritul Sfânt, în omniprezenţa 
Sa, se afl ă peste tot: în cer, pe pământ şi în adâncimile 
sale, în locuinţa morţilor, chiar şi în întuneric pe care 
îl preface în lumină. El este şi omnipotent, ceea ce în-
seamnă că le poate împlinii pe toate. Lucrurile Sale 
sunt admirabile, ochii Săi ne-au văzut şi zilele noastre 
au fost fi xate înainte ca noi să ne naştem, (Ps.139,7-
16). Toate acestea ne-au fost date pentru că Spirtul 
Sfânt este învrednicit cu puterea de a le îndeplinii pe 
toate: „Dumnezeul speranţei să vă umple de toată bu-
curia şi pacea în credinţă, ca să prisosiţi în speranţă 
prin puterea Spiritului Sfânt” (Rom.15,13). În legătu-
ră cu omnipotenţa este şi omniscienţa,  calitatea de a 
le şti  pe  toate. Cine dispune de posibilitatea de a le 
împlinii pe toate, dispune şi posibilitatea de a le şti pe 
toate, iar ştiinţa sa o pune în slujba bunei cârmuiri a 
lucrurilor: „Dumnezeu este Domnul care ştie totul şi 

lucrurile de El sunt cântărite” (1 Sam.2,3);    
c) –  plin de bunătate şi  dătător de  viaţă. 

În rugăciunea Împărate ceresc mai spunem: visteria 
bunătăţilor şi dătătorule de viaţă! Plinătatea bunătă-
ţii  este una din calităţile esenţiale ale dumnezeirii: 
„căci Tu, Doamne, eşti bun şi iertător plin de îndurare 
faţă de cei care te cheamă” (Ps. 86,5). Sfântul Apostol 
Paul atribuie bunătăţii calitatea de rod al Spiritului. 
(Gal.5,22). Dumnezeu, din dragoste nemărginită şi 
din plinătatea bunătăţii, este dătător de viaţă, darul cel 
mai de preţ pentru întreaga creaţie,  dar mai cu seamă, 
pentru omenire:  „Domnul Dumnezeu l-a plăsmuit pe 
om din ţărâna pământului şi i-a sufl at în nări sufl are 
de viaţă şi omul a devenit fi inţă vie” (Gen.2,7). Toată 
viaţa materială dăruită de Dumnezeu a fost pusă în 
slujba omului,  cu scopul de a cunoaşte, a slujii şi a 
iubii pe Dumnezeu.  Isus Cristos adresându-Se disci-
polilor Săi a spus: „Spiritul este acela care dă viaţa, 
trupul nu foloseşte la nimic. Cuvintele pe care vi le-
am spus sunt Spirit şi  viaţă”(In.6,63). 

d) – sfânt  şi dăruit de Dumnezeu. Sfânta Tre-
ime benefi ciază de plinătatea sfi nţeniei. Dumnezeu 
este de trei ori sfânt, iar unii oameni pot fi  sfi nţi doar 
o singură dată. Prorocul Isaia în prorocirea sa spune 
că a văzut pe Domnul şezând pe tronul Său înalt, iar 
serafi mii stând deasupra Lui strigând unul către altul 
zicând: „Sfânt, Sfânt, Sfânt este Domnul Sabaot! Plin 
este tot pământul de mărirea lui!” (Is.6,3). Privitor 
la  propria sfi nţenie a Spiritului Sfânt, psalmistul, în 
rugăciunea sa adresată lui Dumnezeu spune: „Nu mă 
alunga de la faţa Ta şi Spiritul Tău Sfânt nu-L lua de la 
mine!” (Ps.50,13).  În legătură cu  Darul lui Dumne-
zeu,  Sf. apostol Ioan are ca reper iubirea şi afi rmă cu 
încredere deplină: „Dumnezeu este Iubire” (1In. 4,8). 
Iubirea este   primul şi cel mai de preţ dar divin, care 
le conţine pe toate celelalte şi astfel „iubirea lui Dum-
nezeu a fost revărsată în inimile noastre prin Spiritul 
Sfânt care ne-a fost dat” (Rom.5,5). Spiritul Sfânt este 
Darul lui Dumnezeu revărsat în inimile noastre din 
iubire. Primul efect al Darului Iubirii manifestat în su-
fl etele noastre slăbite şi rănite este iertarea de păcate. 
„Împărtăşirea Spiritului Sfânt (2Cor.13,13) este cea 
care, în Biserică, redă celor botezaţi asemănarea divi-
nă pierdută prin păcat”. (1)

Iubirea este principiul fundamental al vieţii noi 
în  Cristos, Domnul şi Mântuitorul nostru, care prin 
Jertfa Sa izbăvitoare ne-a învrednicit să primim Pu-
terea Spiritului Sfânt, care să ne călăuzească viaţa în 
dreptate, adevăr şi lumină. Isus adresându-Se apos-
tolilor a spus: „când va veni Spiritul Sfânt asupra 
voastră, voi veţi primi o putere” (Fap.1,8). Şi, iată, eu 
trimit asupra voastră pe acela pe care Tatăl l-a promis, 
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Ziua de 28 octombrie a fi ecărui an este o zi dure-
roasă din istoria Bisericii Române Unite cu Roma, Gre-
co-Catolică, fi ind ziua în care episcopii ei au fost arestaţi 
de regimul comunist. Fără motive, regimul comunist a 
condamnat la ani grei de temniţă pe episcopii greco-ca-
tolici în anul 1948, putând fi  eliberaţi în schimbul trădă-
rii credinţei lor. Primii episcopi arestaţi au fost: Valeriu 
Traian Frenţiu (episcop de Oradea Mare), Iuliu Hossu 
(episcop de Cluj-Gherla), Alexandru Rusu (episcop de 
Maramureş), Ioan Bălan (episcop de Lugoj), Ioan Su-
ciu (administrator apostolic al Arhidiecezei de Făgăraş 
şi Alba Iulia), Vasile Aftenie (episcop vicar la Bucureşti) 
şi Tit Liviu Chinezu (episcop consacrat în arest la Căldă-
ruşani). După arestarea lor, au fost hirotoniţi alţi episcopi 
care trebuiau să se îngrijească de turmă.

Pentru ai aduce mulţumire lui Dumnezeu pentru 
aceşti martiri, care cu preţul sângelui lor au făcut ca noi 
fi ii Bisericii Române Unite să fi m liberi astăzi, la Semi-
narul Teologic Greco-Catolic din Oradea, s-a organizat 
o seară de veghe în cinstea episcopilor martiri. Seara a 
început cu prezentarea unui documentar privind istoria 
dureroasă a Bisericii Unite, iar mai apoi în Biserica Se-
minarului, s-a ofi ciat o seară de veghe în care au fost 
prezentate pe scurt biografi ile episcopilor martiri. La 
seara de veghe şi rugăciune au luat parte seminarişti, 
elevii şi studenţii Colegiului Sfânta Familie.

„Credinţa noastră este viaţa noastră” spunea Iu-
liu Hossu, aceşti episcopi nu au trădat niciodată. Refe-

Noaptea arestărilor episcopilor greco-catolici

ritor la episcopii greco-catolici, Pontiful Pius al XII-lea 
spunea cu veneraţie: «Isus a avut 12 apostoli dintre care 
unul a trădat, Biserica greco-catolică a avut 12 episcopi 
dintre care nici unul nu a trădat». 

Biserica Greco-Catolică din România se roagă 
ca aceşti şapte episcopi martiri să fi e ridicaţi la cinstea 
Altarelor, fi ind pentru dânşii dosarul la Vatican spre 
analizare: „Fă ca exemplul lor de credinţă şi de iubire 
să strălucească tot mai mult printre noi. Te rugăm aşa-
dar, să arăţi şi pe pământ vrednicia acestor slujitori ai 
Tăi, ridicându-i la cinstea altarelor, iar nouă, prin mij-
locirea lor, să ne dai harurile de care avem nevoie pen-
tru ca toţi să fi m o singură turmă cu un singur păstor”.

Biroul de presă

însă voi să staţi în cetate, până când veţi fi  îmbrăcaţi 
cu putere de sus” (Lc. 24,49). Puterea sfântă este ne-
cesară ca să aducem roade Spiritului Sfânt. Prin co-
muniune cu Spiritul Sfânt devenim spirituali, capabili 
de a îndrăzni cu smerenie  a-L numi pe Dumnezeu 
Tată, de a participa la harul mântuitor al lui Cristos, de 
a fi  numiţii fi i ai luminii şi de a avea parte de fericirea 
veşnică.  Iubirea şi Puterea Spiritului Sfânt sunt călă-
uzele creştine care ne orientează viaţa spre armoniile 
cu puterile celeste. Dar să nu uităm că iubirea este 
virtutea teologică care nu numai că se primeşte prin 
Puterea Spiritului Sfânt, ci se şi dăruieşte prin aceiaşi 
putere dacă conlucrăm permanent cu harul divin. 

Iubirea nu se supune legilor materiei, care prin 
dăruire să se împuţineze, ci dăruind o dobândim. „Iu-
biţilor, dacă Dumnezeu ne-a iubit astfel, şi noi suntem 
datori să ne iubim unii pe alţii.  Nimeni nu L-a văzut 
pe Dumnezeu vreodată. Dacă ne iubim unii pe alţii, 
Dumnezeu rămâne în noi şi Iubirea lui în noi este de-
săvârşită. Prin aceasta cunoaştem că rămânem în El 
şi El în noi: ne-a dat din Spiritul Său” (1 In.4,11-13). 
„«Cel pe care Tatăl l-a trimis în inimile noastre, Spi-
ritul Fiului Său» (Gal. 4, 6), este cu adevărat Dum-
nezeu. Consubstanţial Tatălui şi Fiului, El nu poate 

fi  despărţit de aceştia nici în Viaţa intimă a Treimii, 
nici în darul său de iubire pentru lume. Dar adorând 
Sfânta Treime, dătătoare de viaţă, de o fi inţă şi ne-
despărţită, credinţa Bisericii mărturiseşte şi distincţia 
între Persoane. „Când Tatăl îl trimite pe Cuvântul său, 
El trimite întotdeauna şi Sufl area Sa: misiune conju-
gată, în care Fiul şi Spiritul Sfânt sunt distincţi, dar 
inseparabili. Desigur, Cristos este acela care apare, fi -
ind Chipul văzut al Dumnezeului nevăzut, dar Spiritul 
Sfânt este Cel care îl revelează”. (2)

Deci, Spiritul Sfânt face parte integrantă din 
Sfânta Treime; dispune de toate calităţile divine care 
Îl situează alături de Tatăl şi de Fiul; El  participă la 
aceleaşi misiuni şi acţiuni conjugate alături de Isus 
Cristos, împlinind voia Tatălui. Sfi ntei Treimi se cu-
vine adorarea şi închinarea noastră cu dragoste depli-
nă, în dreptate şi adevăr, şi cu smerenie înălţătoare. 
Spiritului Sfânt îi adresăm chemarea: Spirite Sfi nte! 
Vino şi Te aşează în sufl etele noastre! Primeneşte sim-
ţămintele credincioşilor cu bunătatea şi iubirea Ta; 
umple inimile doritoare cu harul îndurării  divine şi 
aprinde în ele focul nestins al iubirii!
(1) CATEHISMUL BISERICII CATOLICE, ediţia a III – a  
2003, 734; (2) Idem, 689

(urmare din pag. 4)



6 VESTITORUL

Familiilor îndoliate,
Celor răniţi,
Tuturor oamenilor de bună învoire,
Cu cutremur şi durere în sufl et am afl at prin mij-

loacele mass-media despre devastantul incendiu produs 
în seara zilei de vineri 30 octombrie 2015 la Bucureşti, 
în care multe sufl ete tinere s-au reîntors la Casa Tatălui 
ceresc, iar altele se afl ă în mari suferinţe.

Pe toţi cei suferinzi din cauza acestei tragedii îi 
asigurăm de rugăciunea noastră şi de tot gândul cel bun. 
Pe cei răposaţi îi încredinţăm dragostei pline de îndu-
rare a lui Dumnezeu, şi cerem de la Părintele luminilor 
mângâiere, tărie şi vindecare peste familiile îndoliate 
şi peste toţi cei care au fost loviţi de această catastrofă.

În numele episcopilor, preoţilor, călugărilor şi 
călugăriţelor şi al credincioşilor greco-catolici din Ro-
mânia, nădăjduind în lumina Învierii Mântuitorului, 
transmitem tuturor familiilor îndoliate cele mai sincere 
condoleanţe, în speranţa vindecării sufl eteşti şi trupeşti 
a celor răniţi, mulţumind tuturor celor care se ostenesc 

Mesaj de condoleanţe al Preafericitului Cardinal Lucian

pentru salvarea lor, şi asigurându-vă pe toţi de unirea 
întru rugăciune.

Arhiepiscop Major al Bisericii Române Unite cu 
Roma, Greco-Catolică

+ Lucian Cardinal MUREŞAN

Seară de solidaritate pentru victimele din Bucureşti
Sute de orădeni s-au întâlnit în Parcul 1 Decembrie, 

pentru un moment de reculegere şi rugăciune pentru victi-
mele incendiului produs la clubul Colectiv din Bucureşti.

La acest moment a participat şi Preasfi nţia Sa 
Virgil Bercea, care îngenuncheat alături de orădeni 
s-a rugat pentru sufl etele celor adormiţi, rugăciunea 
pe care Mântuitorul Isus Cristos ne-a învăţat-o: „Ta-
tăl nostru”. Momentul s-a încheiat în jurul orelor 20.00 
când bisericile oraşului Oradea au tras clopotele pentru 
victime. Orădenii au aprins lumânări şi au depus fl ori în 
semn de solidaritate.

„Deşertăciuni sunt toate cele omeneşti. Câte nu 
rămân după moarte! Nu merge cu noi bogăţia, nu ne 
însoţeşte mărirea, căci venind moartea, toate acestea 
pier. Pentru aceasta, lui Cristos celui fără de moarte să I 
strigăm: pe cei ce s-au mutat de la noi odihneşte i unde 

este locaşul tuturor celor ce se veselesc” (Cântarea a 9 
a înmormântării).

Biroul de presă

Condoleanţele Papei Francisc în urma tragediei de la Bucureşti
Excelenţei Sale, Domnul Klaus Werner Iohannis
Preşedintele României
Bucureşti
Suveranul Pontif îşi exprimă adânca durere pentru incidentul tra-

gic care a avut loc într-o discotecă din Bucureşti, în care şi-au pierdut 
viaţa foarte mulţi tineri şi vă asigură de apropierea sa spirituală faţă de 
familiile victimelor, de autorităţile guvernului şi de întreaga naţiune. 

Sfântul Părinte îi încredinţează milostivirii Domnului pe cei care 
au murit într-un incident atât de dramatic.

Cardinal Secretar de Stat
Pietro PAROLIN
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Intenţiile apostolatului rugăciunii pentru anul 2015
DECEMBRIE

Universală: Pentru ca toţi să putem avea experienţa milostivirii lui Dumnezeu, care nu încetează nicio-
dată să ierte. 

Pentru evanghelizare: Pentru ca familiile, în mod deosebit cele care suferă, să găsească în naşterea lui Isus un 
semn de speranţă sigură. 

Opera Naţională Ro-
mână din Cluj-Napoca, în 
colaborare cu Episcopia Gre-
co-Catolică de Cluj-Gherla, 
a organizat duminică, 1 no-
iembrie 2015, un eveniment 
deosebit, Spectacolul extra-
ordinar Requiem Parastas, 
de Marţian Negrea, în memo-
ria tuturor celor care au slu-
jit arta şi teatrul liric clujean 
de-a lungul istoriei sale, pre-
cum şi, în contextul zilelor de 
doliu naţional, a victimelor 
incendiului din clubul „Co-
lectiv” din Bucureşti. Mani-
festarea culturală a avut şi un 
alt scop nobil, prin faptul că 
Florin Estefan, manager ge-
neral al Operei din Cluj-Na-
poca, a stabilit ca toate donaţiile colectate cu această 
ocazie să fi e destinate construcţiei Catedralei greco-
catolice din Piaţa Cipariu, dedicată memoriei tuturor 
Martirilor şi Mărturisitorilor din sec. al XX-lea.

Alături de PS Florentin Crihălmeanu, Episcopul 
de Cluj-Gherla, în sala Teatrului Naţional din Cluj-Na-
poca s-au afl at Preasfi nţia Sa Virgil Bercea, Episcop 
greco-catolic de Oradea, preoţi, surori din Congregaţia 
Surorilor Maicii Domnului, tineri din Asociaţia Tine-
retului Român Unit, ASTRU – Cluj, şi un mare număr 
de clujeni. Reprezentaţia de înaltă ţinută artistică a fost 
susţinut de Orchestra şi Corul Operei Naţionale din 
Cluj-Napoca, dirijat de Gabriel Bebeşelea, împreună 
cu patru solişti: soprana Irina Săndulescu Bălan, mez-
zosoprana Sorana Negrea, tenorul Cristian Mogoşan şi 
basul Cristian Hodrea.

În încheiere, în timp ce toţi spectatorii, la invi-
taţia organizatorilor, au aprins lumânări, studenţii se-
minarişti din Corul Schola cantorum al Facultăţii de 
Teologie Greco-Catolică, Oradea, conduşi de dr. Radu 
Mureşan, au înaintat solemn spre scenă purtând şi ei 
lumânări aprinse şi au interpretat ultimele arii muzica-
le ale spectacolului, ca o încununare a serii prin rugă-
ciunea izvorâtă din creaţia artistică.

Requiem Parastas este o capodoperă lirică, 

aceasta fi ind recunoscută drept un omagiu adus celor 
trecuţi la cele veşnice. Compozitorul român Marţian 
Negrea a lucrat la partitura acestei opere timp de aproa-
pe douăzeci de ani, de altfel fi ind considerată şi cea 
mai importantă lucrare a sa. Spectacolul extraordinar 
a fost transmis în direct de postul naţional de televi-
ziune TVR1, în toată ţara, fi ind astfel o rugăciune în 
comuniune cu toată ţara cutremurată şi îngenuncheată 
de incendiul teribil din acel club din Bucureşti în care, 
în mod nedrept şi crud, forţa răului a frânt destinele 
atâtor tineri.

În lumina credinţei creştine, momentul spiritual-
artistic din Teatrul clujean evocă faptul că Mântuitorul 
a murit din nou împreună cu ei, poartă împreună cu ei 
chinurile lor şi prin Isus înviat din morţi ei devin motiv 
de solidaritate între oameni, de invocare a puterii lui 
Dumnezeu în România şi în afara ei – în lumina credin-
ţei, focul mistuitor aducător de moarte devine fl acără a 
speranţei că puterea lui Dumnezeu învinge moartea şi 
poate transforma un rău mare într-un bine şi mai mare!

Pentru toţi cei care au trecut la cele veşnice: 
Odihna cea veşnică dă-le-o lor, Doamne, şi Lumina cea 
fără de sfârşit să le strălucească lor, să se odihnească în 
pace, din mila lui Dumnezeu!

www.eparhiaclujgherla.ro

Spectacolul extraordinar „Requiem Parastas” 
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Academicianul Ioan-Aurel Pop sărbătorit la Oradea

 La împlinirea a 
60 de ani, academicianul 
prof. univ. dr. Ioan Aurel 
Pop, rectorul Universi-
tăţii „Babeş-Bolyai”, a 
fost sărbătorit, la Oradea 
în cadrul unui eveniment 
festiv.

 Momentul oma-
gial a fost o adevărată 
surpriză pentru universi-
tarul clujean, Ioan Aurel 
Pop, care a apreciat ini-
ţiativa pregătită din timp 
şi cu multă discreţie de 
către Universitatea Ora-
dea, a celei din Chişinău 
şi Padova. Cadoul oferit 
de către colegii de ca-
tedră distinsului rector 
al Universităţii „Babeş-
Bolyai” a constat într-un volum omagial, „In Honorem 
Ioan Aurel Pop. Tradiţii Istorice Româneşti şi perspec-
tive europene”. Manifestarea a fost cuprinsă în cadrul 
unui eveniment organizat de către Facultatea de Isto-
rie, Relaţii Internaţionale, Ştiinţele Politice şi Ştiinţele 
Comunicării, „Conferinţa internaţională hermeneutică 
documentului medieval. Concepte. Sensuri. Interpre-
tări”. În deschiderea ofi cială a întâlnirii academice, din 
Sala De Consiliu a Universităţii Oradea, au luat cuvân-
tul academicianul Ioan-Aurel Pop, prof. univ. dr. Dan 
Octavian Cepraga, Università degli Studi di Padova, 
respectiv conf. univ. dr. Ion Gumenâi, decanul Facultă-
ţii de Istorie şi Filosofi e, Universitatea de Stat din Mol-
dova. De asemenea, în cadrul comunicărilor în plen, 
universitarul Ioan-Aurel Pop, le-a vorbit celor prezenţi 
despre termenii româneşti în documentele latine medi-
evale privind Transilvania. 

În partea a doua a manifestărilor, întreaga audi-
enţă a participat la prezentarea volumului omagial, „In 
Honorem Ioan Aurel Pop. Tradiţii Istorice Româneşti 
şi perspective europene”. Au fost prezenţi la această 
întâlnire de sufl et PS. Virgil Bercea, Episcopul greco-
catolic de Oradea, Anca Dodescu, managerul public 
al Consiliului Judeţean Bihor, viceprimarul Mircea 
Mălan, rectorul Constantin Bungău, profesori univer-
sitari orădeni, dar şi alte personalităţi ale vieţii publice. 
„Este o zi de sărbătoare pentru comunitatea orădeană 
şi academică din Cluj-Napoca, Chişinău şi Padova. Am 
gândit, în secret, să pregătim acest volum omagial în 
onoarea magistrului nostru Ioan Aurel Pop”, a subliniat 
prof.univ.dr. Sorin Şipoş, directorul Centrului de Studii 
Interdisciplinare din cadrul Universităţii din Oradea. 

Rectorul Universităţii din Oradea, Constantin Bungău a 
precizat că Ioan Aurel Pop se distinge atât prin bunătate, 
cât şi prin înţelepciune. Academicianul clujean este un 
prieten vechi al Oradiei, onorând cu prezenţa toate invi-
taţiile de a conferinţa aici, lucru sesizat şi de către vice-
primarul Mircea Mălan. Un cuvânt de salut a fost adresat 
oaspetelui şi din partea Consiliului Judeţean Bihor, prin 
persoana managerului public, Anca Dodescu. 

Titlul volumului, „Tradiţii Istorice Româneşti 
şi perspective europene” refl ectă, în fapt, preocupările 
de cercetător ale renumitului istoric medievalist, Ioan 
Aurel Pop, care are în spate o activitate de istoric re-
cunoscută pe plan mondial. Zeci de personalităţi ale 
lumii academice, şi nu numai, şi-au adus o contribuţie 
în redactarea acestui volum. Printre cei care au dorit 
să-şi aducă recunoştinţa faţă de prestigioasa muncă de-
pusă de cercetătorul clujean, a fost şi PS Virgil Bercea, 
Episcopul greco-catolic de Oradea. „Compania lui Ioan 
Aurel Pop este un lucru extraordinar. Cred că ne leagă 
aceleaşi bătăi ale inimii ritmate de dorinţa de cunoaş-
tere a trecutului istoric”, a remarcat PS Virgil Bercea. 
Vizibil emoţionat, profesorul universitar Ioan Aurel 
Pop a recunoscut că, până cu o zi înainte de eveniment, 
nimeni nu i-a sufl at o vorbă. „Mă gândeam că se pre-
găteşte ceva că au insistat prea mult să vin. La Oradea, 
la fel ca şi Chişinău am primit titlul de Doctor Hono-
ris Causa, iar faţă de Padova am şi mai multe datorii 
morale. Un volum omagial, este o mare fericire, dar şi 
tristeţe, deoarece realizezi că trec anii”, a declarat Ioan 
Aurel Pop, care a mulţumit, la fi nal, celor care au trudit 
pentru această surpriză.

Cristina PUŞCAŞ



9Noiembrie 2015

Ioan-Aurel Pop – schiţă de portret
Scrie Antoine de Saint-Exupery, undeva: pri-

etenia este în primul rând pacea reciprocă şi zborul 
spiritelor pe deasupra amănuntelor vulgare. Admira-
bilă defi niţie, dar mă întreb dacă în lumea în care 
trăim mai poate fi  vorba de pace reciprocă şi de spi-
rit? Să fi e oare doar impresia noastră că discordia, 
cearta, dezbinarea, invidia, neînţelegerea, vrajba 
ocupă astăzi pe nemeritate locurile din faţă şi nici-
decum pacea? Dacă mai aducem în discuţie spiritul, 
cu atât mai mult vedem că tronează în cotidian doar 
vulgarul, mediocrul şi subcultura. În plus, noul val 
migrator – cred că nu mă înşel numind astfel acest 
exod al popoarelor din Orientul sfâşiat de războa-
ie şi ură către un Occident prosper şi centrat pe un 
umanism fără de Dumnezeu – face să nască în noi 
temeri ce păreau de mult apuse, manifestări care nu 
vestesc pacea şi premoniţii aducătoare de tulburări şi 
de schimbări în tezaurul arhetipal al bătrânei Europe. 
Tocmai de aceea, şi cu atât mai mult în acest context, 
maxima lui Saint-Exupery ar trebui revalorizată şi 
reacreditată iar prietenia, pacea reciprocă şi spiritul 
s-ar cuveni asumate ca o triadă salvatoare de a fi , şi 
ar trebui cultivate cu perseverenţă.

Cred că nu este nevoie să ne întoarcem prea 
departe în istorie pentru a găsi argumente – Papa 
Francisc repetă cu o tenacitate demnă de tot res-
pectul şi de o mult mai urgentă înţelegere: dorim o 
lume a păcii, dorim ca în societatea noastră, sfâşia-
tă de diviziuni şi de confl icte, să troneze pacea - şi 
niciodată războiul! Pentru aceasta este nevoie să se 
cultive prietenia deoarece este imposibil să trăieşti 
fără prieteni, fără idealuri, fără o inimă deschisă, 
fără dorinţa de a înfăptui lucruri măreţe. Prietenia 
şi pacea, zborul spiritelor se construiesc dacă ştim 
să facem lucruri mărunte cu o inimă mare, liberi în 
gândire, dornici de bine, deschişi către Domnul şi 
către aproapele.

Am recurs la invocarea celor de mai sus pentru 
a avea un bun prag de pornire pentru o încercare cât-
de-cât adecvată de a schiţa un portret. Măreţia ini-
mii, prietenia, libertatea, pacea, zborul spiritului şi 
al sufl etului, tenacitatea sunt atribute care-l caracte-
rizează pe prietenul nostru Ioan-Aurel Pop, rectorul 
prestigioasei Alma Mater Napocensis. Ne cunoaştem 
de un curs bun de vreme şi cred că pot spune că sun-
tem prieteni. Îmi place să cred că ne leagă aceeaşi 
bătaie a inimii, ritmate de chemarea miracolelor cu-
noaşterii, dorul de libertate în a face binele mereu şi 
mereu, zborul sufl etesc către alte sfere decât cele ale 
cotidianul invaziv şi tenacitatea de a duce la împlini-
re un lucru început. 

În fi inţa acestui om minunat şi aparent atât 
de fragil bate o inimă mare, el dovedind prin toa-

tă lucrarea sa 
in t e l ec tua lă 
că este un om 
al păcii şi al 
c o n c o r d i e i , 
dar hotărât a 
spune şi scrie 
adevărul şi 
doar adevă-
rul; acribia 
aplecării pes-
te pagini pră-
fuite de timp 
îi dă împlini-
re şi bucurie; 
c o n c o r d i a 
în abordarea 
p rob l ema t i -
cilor univer-
sitare este 
un îndreptar 
pentru binele 
Almei Mater; 
libertatea şi 
seninătatea în 
a aborda teme controversate şi a le repune în matcă 
într-o manieră academică îi dă credibilitate şi auto-
ritate bazate pe o cercetare fi nă şi asiduă. Profesorul 
Ioan Aurel Pop ştie că se poate construi în sufl ete 
doar dacă ai vocaţie şi dacă ai chemarea şi energiile 
trebuincioase şi hărnicia şi neodihna de a fi  Dascăl. 
Aceste imperative fi indu-i normă de viaţă, Domnia 
Sa Ioan Aurel-Pop seamănă sămânţa cea bună în su-
fl etele discipolilor şi le deschide drumul spre liberta-
te, spre ştiinţele istoriei, întru buna creştere a acestor 
tineri dar şi spre binele comun neamului. Rector al 
unei Universităţi multiculturale şi multilingvistice, 
Profesorul Ioan-Aurel Pop face mereu apel la inte-
ligenţă şi sufl et, la curaj şi speranţă, la dreptate şi 
pace, la toleranţă şi respect, la prietenie şi dăruire. 

Avându-l aproape pe Ioan-Aurel Pop, poţi 
spune cu deplină acoperire: da, mai sunt oameni că-
rora le este dragă pacea şi orizonturile deschise; mai 
sunt oameni care trăiesc din voluptatea studiului şi 
a înălţării sufl etului; mai sunt oameni care printr-un 
zâmbet aduc binele în jur; mai sunt oameni care-şi 
doresc o lume a păcii şi care cu convingere seamă-
nă astăzi pentru ca mâine să culeagă concordia; mai 
sunt oameni care ştiu să dăruiască bucuria oriunde 
se afl ă - acasă, în cetate sau la Universitate; da, mai 
sunt oameni de omenie! Aşa îl ştiu eu pe Domnul 
Ioan-Aurel Pop.

+ Virgil BERCEA



10 VESTITORUL

Comemorarea Episcopului Grigore Maior la Tăşnad
Preasfinţia 

Sa Virgil Bercea 
a participat la co-
memorarea Prea-
sfi nţitului Episcop 
Grigore Maior la 
Tăşnad, în judeţul 
Satu Mare, la îm-
plinirea celor 300 
de ani de la naş-
terea vrednicului 
arhiereu.

C o m e m o -
rarea a început 
cu depunerea de 
coroane la bus-
tul ierarhului din 
centru oraşului 
Tăşnad şi alocu-
ţiunile domnilor 
Vasile Mitraşca, 
primarul oraşului 
Tăşnad, dr. Viorel 
Câmpean de la Biblioteca Judeţeană Satu Mare. A fost 
ofi ciat un parastas la Biserica din Sărăuard, biserica 
ctitorita de Preasfi nţia Sa Grigore Maior. La eveni-
ment au luat parte personalităţi marcante dintre care 
îi amintim pe: Acad. Ioan Aurel Pop, rectorul Univer-
sităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca, Prof. univ. dr. 
Ovidiu Ghitta, decanul Facultăţii de Istorie din cadrul 
Universităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca, Prof. 
univ. dr. Aurel Ardelean, preşedintele Universităţii de 
Vest „Vasile Goldiş” din Arad. 

Mai apoi a fost lansat volumul volumului „Epi-
scopul greco-catolic GRIGORE MAIOR la 300 de ani 
de la naştere” la Casa de Cultură din Tăşnad, unde a fost 
evocată şi personalitatea vrednicului ierarh. Cu acest 
prilej, Preasfi nţia Sa Virgil a ţinut următorul discurs:

”Această civilizaţie contemporană poate avansa 
doar dacă va şti să respecte cumpătarea şi înţelepciunea 
bătrânilor” (Papa Francisc 4 martie 2015).

Suntem aici pentru a comemora un bătrân, cu 
ghilimelele de rigoare, un bătrân, Episcopul Grigorie 
Maior, care s-a impus prin cumpătare, judecată şi în-
ţelepciune. Suntem aici pentru a comemora un bătrân 
al secolelor trecute care în siajul trecerii prin lume a 
lăsat o urmă de neşters pentru istoria noastră. Suntem 
aici pentru a comemora un bătrân care a studiat şi el 
la Roma şi, a ştiut să trimită şi pe alţii în Cetatea Eter-
nă pentru ca şi aceştia ”privind Columna lui Traian, 
ascultând de la catedră graiul romanilor de demult, 
descifrând bătrâne hrisoave în arhivele Vaticanului , 
…, şi, auzind din adâncurile vremii porunca străbu-

nilor să se întoarcă acasă pentru a trezi la nouă viaţă 
neamul lui Traian” (Augustin Popa, Cultura Creştină, 
nr. 5-6, 1944). 

Da, acest bătrân, Episcopul Grigorie Maior, a 
avut înţelepciunea de a-i trimite la studii pe un Gheor-
ghe Şincai sau pe un Petru Maior cei care vor deveni 
în timp corifei ai ”Şcolii Ardelene”; acest bătrân a în-
dătinat ”ţipăul” şcolilor din Blaj pentru bravii copii ai 
românilor; acest bătrân a înfi inţat Academia Teologică 
de la Blaj; acest bătrân … şi, am putea continua … da, 
acest bătrân s-a impus în epocă şi a propulsat poporul 
transilvan spre civilizaţie. Pentru că a avut cumpătare, 
înţelepciune, tact şi judecată dreaptă.

Acest bătrân, Grigorie Maior, când a devenit epi-
scop la 1773 - avea 58 de ani – deci, nu era chiar aşa de 
bătrân. Iar Samuil Clain, celălalt corifeu al Şcolii Ar-
delene spunea despre el că era ”bun părinte şi către toţi 
blând şi cu voie bună, …, uşa lui tuturor era deschisă”. 

Cât ne este de necesar în aceste vremuri să ştim 
să respectăm aceşti bătrâni, tineri. Modele avem în is-
torie – astăzi îl comemorăm pe Grigorie Maior - Epi-
scopul. Dar, modele avem şi astăzi. Şi, sunt printre noi 
- eminenţi profesori universitari - Ioan Aurel Pop, Ovi-
diu Ghita, Marcel Ştirban, Greta Miron, … Civiliza-
ţia contemporană poate avansa doar dacă ştie de unde 
vine ”priviţi la înaintaşii voştri” spune Sfântul Pavel şi, 
nu uitaţi nici cuvintele Papei care ne îndeamnă să res-
pectăm cumpătarea şi înţelepciunea bătrânilor pentru a 
avea o perspectivă!

Biroul de presă



11Noiembrie 2015

Manifestările dedicate ierarhului Grigore Maior la Satu Mare
Cea de-a doua zi a manifestărilor dedicate ierar-

hului greco-catolic Grigore Maior au avut loc astăzi 
la Satu Mare, în Biserica Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavril.

Au avut loc o serie de alocuţiuni ale: Preaferi-
citul Cardinal Lucian Mureşan, Arhiepiscop Major al 
Bisericii Române Unite cu Roma, Greco-Catolică, me-
sajul fi ind transmis de părintele Cristian Barta, Prea-
sfi nţiei Sale Episcop Vasile Bizău, Episcopia Română 
Unită cu Roma Greco-Catolică Maramureş,Preasfi nţiei 
Sale Episcop Virgil Bercea, Episcopia Română Unită 
cu Roma Greco-Catolică Oradea, a domnului Acad. 
Ioan Aurel Pop, rectorul Universităţii „Babeş-Bolyai” 
din Cluj Napoca, a domnului prof. univ. dr. Ovidiu 
Ghitta, decanul Facultăţii de Istorie din cadrul Univer-
sităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca, a domnului 
prof. univ. dr. Marcel Ştirban, Facultatea de Istorie din 
cadrul Universităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca, a 
doamnei conf. univ. dr. Greta Miron, Facultatea de Is-
torie din cadrul Universităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj 
Napoca, şi a doamnei dr. Livia Ardelean, Arhivele Na-
ţionale Cluj Napoca.

La eveniment a luat parte şi Preasfi nţia Sa Epi-
scop Jenö Schönberger, al Episcopiei Romano-Catoli-

ce de Satu Mare, moderatorul fi ind părintele protopop 
Dumitru Roman.

După alocuţiunile invitaţilor a avut loc şi aici la 
Satu Mare lansarea volumului omagial la cei 300 de ani 
de la naşterea lui Grigore Maior, intitulat: „Episcopul 
greco-catolic GRIGORE MAIOR la 300 de ani de la 
naştere”. Prezentare făcută de către: domnul prof. univ. 
dr. Ioan Rus, de la Facultatea de Litere din cadrul Uni-
versităţii „Babeş-Bolyai” din Cluj Napoca şi domnul 
dr. Viorel Ciubotă, de la Muzeul Judeţean Satu Mare.

Biroul de presă

Hramul Bisericii Sfi nţii Arhangheli din Sântandrei
Credincioşii Parohiei din Sân-

tandrei au primit vizita Preasfi nţiei 
Sale Virgil Bercea cu ocazia hramului 
Bisericii Sfi nţii Arhangheli Mihail şi 
Gavril. Sfânta şi Dumnezeiasca Litur-
ghie a fost săvârşită de Preasfi nţia Sa, 
alături de părintele paroh Avram Ro-
mulus, părintele protopop de Oradea, 
Gavril Buboi şi părintele Sorin Cră-
ciun.

În cuvântul de învăţătura adre-
sat de Preasfi nţia Sa credincioşilor, 
vorbind despre învierea fi icei lui Iair 
a subliniat câteva lucruri importante 
pentru viaţa autentică a creştinului: 
primul lucru important este acela că 
trebuie apreciate valorile adevărate, o 
valoare fi ind rugăciune, un al doilea 
lucru este acela că noi ca şi creştini nu avem dreptul să 
judecăm şi să condamnăm pe aproapele nostru.

Făcând referire la tragicele evenimente de la Bu-
cureşti în care au murit peste 40 de tineri, Preasfi nţia 
Sa a spus: ”Suntem tentaţi să-i judecăm pe tineri me-
reu. Nu-i judecaţi pe tineri. Tinerii sunt în pas cu vre-
murile lor, puneţi-le mâinile în rugăciune şi veţi avea 
copii minunaţi. Aveţi răbdare cu copii dumneavoastră. 
Dumneavoastră le puteţi oferi mari valori, marea va-

loare fi ind rugăciunea”.
La sfârşitul Sfi ntei Liturghii, în prezenţa domnu-

lui primar Mărcuş Ioan s-a celebrat un Parastas pentru 
victimele accidentului de la clubul Colectiv din Bu-
cureşti iar mai apoi părintele paroh al comunităţii din 
Sântandrei a mulţumit tuturor celor prezenţi, fi ecare 
dintre cei prezenţi fi ind uns cu untdelemn sfi nţit de că-
tre Preasfi nţia Sa Virgil.

Biroul de presă
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Exerciţii spirituale pentru adulţi şi familii

Biroul Pastoral pentru Laici din cadrul Eparhiei 
Greco-Catolice de Oradea – Departamentul Familii, a 
organizat în perioada, 13-15 noiembrie a.c., exerciţii 
spirituale pentru adulţi şi familii. Locul pentru desfă-
şurarea acestor exerciţii a fost ales în apropierea oraşu-
lui Zalău, într-un minunat cadru natural de pe Meseş, 
la Pensiunea Colţ de Rai. Au răspuns invitaţiei peste 
130 de credincioşi din Oradea, Zalău, Şimleu Silvani-
ei, Carei, Cluj- Napoca, însoţiţi de preoţii lor: pr. Mi-
hai Tegzeş – Catedrala Sfântul Nicolae Oradea - res-
ponsabil eparhial cu familiile, pr. Mihai Vătămănelu 
OFMConv de la Mănăstirea Franciscană Maica Dom-
nului Oradea, pr. Nicolae Bodea – protopop de Şimleu 
Silvaniei, pr. Daniel Bertean din Zalău, pr. Florin Mă-
rincean din Şimleu Silvaniei, pr. Ioan Mătieş invitat din 
Eparhia greco-catolică de Cluj-Gherla.

Tema centrală a exerciţiilor spirituale a fost ,,Ru-
găciunea – instrument de evanghelizare”, fi ind apro-
fundată prin patru meditaţii: Rugăciunea apostolică, 
Rugăciunea La Spiritul Sfânt. Evanghelizare şi slujire, 
Înţelegerea frăţească şi umilinţa, Examinarea genera-
lă a conştiinţei. Meditaţiile propuse au fost susţinute 
pe rând de pr. Mihai Tegzeş, pr. Mihai Vătămănelu, pr. 
Daniel Bertean. 

În lumina Spiritului Sfânt, pe care L-am invocat 
la începutul fi ecărei meditaţii, am înţeles că misiunea 
evanghelizării ne este încredinţată de însuşi Isus Cris-
tos şi că fără rugăciune creştinul nu poate evangheliza, 
aşa cum pentru a evangheliza fi ecare creştin, fi ecare fa-
milie trebuie mai întâi de toate să trăiască Evanghelia. 
A duce Vestea cea Bună la cei 
care au mai mare nevoie este 
ştirea divină cea mai fru-
moasă, care se transmite prin 
Spiritul Sfânt. De aceea sin-
gura putere pe care o avem 
asupra Spiritului Sfânt este 
aceea de a-L invoca şi de a 
ne ruga Lui să ne lumineze 
şi să ne inspire în viaţa spi-
rituală, în viaţa de familie, în 
misiunea evanghelizatoare 
pe care o avem fi ecare dintre 
noi. Am afl at cum e bine să 
ne rugăm pentru persoanele 
din sfera noastră de viaţă: 
cu credinţă, cu statornicie, 
binecuvântând, iertând, ado-
rându-L pe Isus în Sfântul 
Sacrament al Euharistiei. 
Ora de adoraţie din prima 
seară a fost momentul intim 

petrecut în prezenţa lui Isus.
În a doua zi a exerciţiilor spirituale ne-am bu-

curat de prezenţa în mijlocul nostru a PS Virgil Bercea 
– episcop greco-catolic de Oradea, care a răspuns timp 
de mai bine de o oră la întrebările familiilor prezente, 
pe care le-a îndemnat să-şi crească fi ii cu iubire, în spi-
rit de credinţă. 

În seara celei de-a doua zile s-a desfăşurat o oră 
de rugăciune după modelul Comunităţilor Familiale de 
Evanghelizare, moment propus de credincioşii de la 
Mănăstirea Franciscană Maica Domnului din Oradea, 
unde activează patru astfel de comunităţi. Rugăciuni-
le de laudă şi preamărire, împărtăşirea credinţei prin 
mărturia a „Ceea ce a făcut Isus pentru mine?”, ascul-
tarea şi ecoul Cuvântului, rugăciunile de mijlocire şi 
rugăciunile la Spiritul Sfânt asupra unui frate prezent 
au pus în evidenţă prezenţa lui Isus în mijlocul nostru 
prin Cuvântul Său, prin iubirea Sa. 

Participarea la aceste exerciţii spirituale a fost 
posibilă şi datorită sponsorizării şi susţinerii din partea 
Biroului Pastoral pentru Laici şi a unor binefăcători, 
drept pentru care în ziua de duminică, fi ind duminica 
samariteanului milostiv, s-a făcut o colectă pentru a 
ajuta şi alte familii afl ate în nevoie.

Mulţumim Bunului Dumnezeu pentru momen-
tele de har şi binecuvântare trăite în aceste zile şi-L ru-
găm să reverse asupra noastră Spiritul Său Sfânt care să 
ne lumineze şi să ne călăuzească pentru a deveni buni 
evanghelizatori, fi ecare în propriul ambient de viaţă.

Simona COBE
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PSS Virgil Bercea la Radio Vatican
Pastoraţia tineretului prin no-

ile mijloace sociale de comunicare, 
Anul Jubiliar al Milostivirii în Ro-
mânia şi speranţa nemuritoare întru 
Cristos, în contextul istoric actual: 
punctele-cheie subliniate de PSS Vir-
gil Bercea, episcop greco-catolic de 
Oradea, într-un interviu pentru Radio 
Vatican.

Responsabil cu Pastoraţia Ti-
neretului în Conferinţa Episcopilor 
Catolici din România (CER), PSS 
Bercea a participat de la 17 la 19 no-
iembrie a.c. la un simpozion formativ 
asupra noilor mijloace de comunica-
re, dedicat preoţilor şi responsabililor 
pentru Pastoraţia Tineretului în cele 
12 dieceze şi eparhii din România. 
Evenimentul special a fost promovat la 
Roma de Asociaţia Hope, susţinută de Conferinţa Epi-
scopilor Catolici din Italia (CEI). Cei douăzeci de res-
ponsabili însoţiţi de episcopul Bercea, au luat parte la 
diferite întâlniri cu reprezentanţii structurilor din Vati-
can dedicate pastoraţiei tinerilor, studenţilor şi familiei. 
Pentru a înţelege mai bine misiunea evanghelizatoare 
a Bisericii prin intermediul mijloacelor de comunicare 
mass-media, participanţii au vizitat sediul televiziunii 
catolice TV2000.

De asemenea, responsabilii pentru Pastoraţia Ti-
neretului din ţara noastră au fost salutaţi personal de 
papa Francisc, la audienţa săptămânală de miercuri, 18 
noiembrie a.c.. Suveranul Pontif a transmis pe această 
cale apropierea sa faţă de tinerii şi credincioşii din Ro-
mânia, la care „ţine foarte mult”. Reprezentantul CER 
a împărtăşit la microfonul colegului nostru Alberto Go-
roni, impresiile acestei experienţe şi aşteptările pentru 

Anul Sfânt al Mi-
lostivirii.

„ P o a r t a 
Sfântă trebuie să 
fi e Isus Cristos… 
cu toţii aşteptăm 
ca el, care bate 
la poarta sufl etu-
lui nostru să vină 
mereu, să bată, iar 
noi să-i deschi-
dem”: cu acelaşi 
prilej, PS Bercea 
a vorbit despre 
apropiatul Jubileu 
al Milostivirii şi 
felul în care Anul 
Sfânt va fi  marcat 

în România, în toate diecezele şi eparhiile, române şi 
maghiare. La Oradea, Jubileul Milostivirii va fi  inau-
gurat pe 12 decembrie a.c., cu participarea mons. Piero 
Marini, fostul maestru ceremonii al papei Ioan Paul al 
II-lea, împreună cu PSS László Böcskei, episcop roma-
no-catolic de Oradea.

„În faţa suferinţei şi a morţii nu trebuie să ne 
fi e frică de nimeni, ci doar de păcatele noastre”: după 
tragicele evenimente din ultimele zile şi săptămâni, 
precum incendiul din clubul bucureştean Colectiv, re-
spectiv situaţia gravă din Europa, prelatul greco-catolic 
spune: „trebuie să fi m convinşi că dincolo de mormânt 
este Cristos cel Înviat. Speranţa nu moare niciodată. 
Oricât ar fi  de mare teama, speranţa este mai mare de-
cât frica noastră, decât temerile noastre”.

«În Cristos învingem!»: reiterează PSS Bercea 
în mesajul transmis recent şi cardinalului André Vingt-
Trois de la Paris. Episcopii catolici din România sunt 
aproape de poporul francez, prin slujbe de pomenire a 
celor care şi-au pierdut viaţa şi încurajare a victimelor 
evenimentelor teroriste: „Biserica trebuie să fi e aproa-
pe de cei în nevoi”, aminteşte episcopul PSS Bercea.

„Poporul român îl portă în sufl et pe papa Fran-
cisc, un om providenţial”: episcopul asigură că popo-
rul român „îl pomeneşte din sufl et pe papa Francisc, la 
fi ecare Sfânta Liturghie. Deschidere arătată de Pontif 
este extraordinară pentru Biserică în lumea de astăzi. 
Domnul a trimis omul providenţial în zilele noastre, şi 
acesta este Sfântul Părinte, pentru care trebuie cu ade-
vărat să ne rugăm!”.

La fi nal, PSS Virgil Bercea a salutat din Piaţa 
Sfântul Petru din Vatican redacţia şi ascultătorii Radio 
Vatican, în prag de Jubileu.

Mihaela CABA
http://ro.radiovaticana.va
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Protest împotriva demolării crucilor

Mesajul de condoleanţe
În atenţia 
Eminenţei Sale
André VINGT-TROIS
Arhiepiscop de Paris

Eminenţa Voastră,
Suntem cutremuraţi de ştirile ce ajung de la Paris 

privitoare la atentate şi la persoanele care şi-au pierdut 
viaţa din cauza acestora. Prin prezenta Vă asigurăm pe 
Eminenţa voastră şi asigurăm întregul popor francez de 
rugăciunea noastră pentru victime şi pentru membrii 
familiilor lor.

Biserica Catolică din Eparhia de Oradea şi din 
întreaga Românie îşi pleacă genunchii, inima şi sufl etul 
în faţa unei astfel de suferinţe şi Vă suntem aproape 
în durere, Vă încurajăm şi suntem siguri că răul poate 
fi  învins cu iubire şi speranţă. Din nou sunteţi puşi la 
încercare iar noi Vă susţinem pentru că în “Casa co-
mună” trebuie să se nască o ecologie a spiritului. În 
frumosul Paris trebuie să se întoarcă încrederea între 
oameni, adevărata iubire, sensul vieţii trăite în cordiali-
tate, în dialog şi în pace. Vă susţinem cu forţele noastre 

modeste şi Vă suntem alături. Poporul francez trebuie 
să fi e convins că dincolo de încercare se poate construi 
o civilizaţie de iubire şi de viaţă.

O îmbrăţişare în Cristos cel Înviat,

+ Virgil BERCEA

Mons. Vincent Zhu Weifang din Wenzhou, 
aproape de 90 de ani și 26 de preoți din diece-
za sa, au manifestat în fața sediului guvernului 
orașului, cerând să se pună capăt programului de 
demolări de cruci existent în Zhejiang. Cu un an 
în urmă, Mons. Zhu a dat o scrisoare pastorală 
prin care și-a exprimat opoziția față de proiectul 
care a afectat deja peste 400 de edificii și cruci.

Cu părul alb strălucind în soare, bătrâ-
nul episcop împreună cu preoții săi au expus un 
banner cu inscripția: „Noi apărăm demnitatea 
credinței noastre; împotriva demolării crucilor”. 
Mai mulți preoți aveau afișe și pliante pe care 
scria: „Ne opunem cu fermitate distrugerii cru-
cilor”.

Câțiva angajați ai guvernului s-au apropi-
at de ei și le-au cerut să se disperseze. Apoi a 
venit poliția, iar preoții, cu bannerele în mână, 
au mărșăluit de la sediul guvernului la biroul de 
petiții, unde au fost primiți de personal. De-a lun-
gul drumului au fost priviți de trecători cu interes.

Aceasta este a patra oară când comuni-
tatea din Wenzhou își exprimă în mod public 
nemulțumirea și este împotriva demolării cru-
cilor. Prin scrisoarea sa pastorală intitulată „Nu 
vă temeți, ci să aveți credință”, Mons. Zhu în-
demna guvernul să oprească campania de demo-
lări. Preoții săi l-au urmat și în ziua următoare 
au publicat o declarație semnată. Apoi, dieceza 

și-a exprimat perplexitățile și opiniile cu privire 
la noile norme cu privire la construcția de edificii 
religioase din provincia Zhejiang, norme criticate 
și de câteva comunități protestante.

Știrea cu privire la acest eveniment s-a răs-
pândit foarte rapid prin intermediul rețelelor de 
socializare. Unii catolici au ajuns imediat la bi-
roul guvernului pentru a-i susține pe protestatari. 
Unul dintre ei a spus: „Mulți credincioși speră să 
se alăture la această manifestație. Păstrarea cru-
cilor este responsabilitatea noastră”.

Preoții le-au cerut credincioșilor să se roa-
ge pentru protejarea credinței catolice, a biserici-
lor și a crucilor.

Joseph JUAN
Traducere: Liviu Ursu

www.e-communio.ro
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(continuare în pag. 16)

Tinerii din Acţiunea Catolică
“Tineri din Acţiunea Catolică – chemaţi să măr-

turisim” este tema seminarului tinerilor din Acţiunea 
Catolică care s-a desfăşurat în aceste zile la Cluj-Na-
poca, în România.

La Cluj-Napoca – Capitala Europeană a Tinere-
tului în 2015 cu tema “Share” au fost prezenţi tineri din 
Romania, Malta, Italia, Spania, Bulgaria si Moldova. 
Tinerii au avut ocazia să aprofundeze Exortaţia Apos-
tolică „Evangelii Gaudium” şi Enciclica „Laudato Si’” 
în perspectiva defi nirii unor angajamente comune ale 
tinerilor din Acţiunea Catolică pentru o Biserica “ce 
iese în lume” în Europa.

Propunerea Acţiunii Catolice – subliniază Co-
druţa Fernea, responsabil Departamentul de coordo-
nare a tinerilor din cadrul Forumului Internaţional al 
Acţiunii Catolice şi reprezentant Share FAITH în pro-
gramul Cluj-Napoca – Capitală Europeană a Tineretu-
lui şi gazda întâlniri ne-a îndemnat să devenim măr-
turisitori plini de bucurie ai întâlnirii cu Domnul şi cu 
semenii şi să îl vestim cu iubire şi curaj. Din postura de 
tineri ai Europei suntem chemaţi să promovăm o cul-
tură a interacţiunii şi a dialogului, o perspectivă con-
vergentă asupra datoriei de a ne îngriji de casa noastră 
comună şi de a păşi în sintonie cu cei mai săraci, des-
chizând ochii la toate tipurile de sărăcie întâlnite în cei 
de vârsta noastră, tovarăşi de viaţă şi de strada, prin 
care să deschidem punţi de solidaritate să deschidă Eu-
ropa lumii, începând de la Orientul Mijlociu şi de la 
Ţara Sfântă.

Departamentul de coordonare a tinerilor din ca-
drul Forumului Internaţional al Acţiunii Catolice s-a 
constituit în mod ofi cial în anul 2005, la încheierea 
unui parcurs început în anul 1998, odată cu prima întâl-
nire europeană a tinerilor din Acţiunea Catolică, a că-
rei gazdă a fost chiar Romania. În prezent, aproximativ 
40 de ţări din Europa, America, Africa şi Asia au un 
sector de tineret în cadrul Acţiunii Catolice. La nivel 
internaţional pentru promovarea diferitelor iniţiative se 
folosesc reţelelor sociale ca şi canale de comunicare şi 
precum şi înfrăţirile între asociaţiile naţionale înveci-
nate, prevăzând evenimente comune specifi ce pentru 
tineri în cadrul întâlnirilor continentale ale asociaţiilor 
aderente la Forumul Internaţional al Acţiunii Catolice.

***
Forumul Internaţional al Acţiunii Catolice 

(FIAC) a organizat în perioada 12-16 noiembrie 2015 
seminarul „Tineri din Acţiunea Catolică- chemaţi să 
mărturisim”. Capitala Europeană  a Tineretului  din 
2015, Cluj Napoca, a găzduit pe parcursul acestor zile 
tineri din România, Malta, Spania, Italia, Bulgaria şi 
Republica Moldova.

În deschiderea ofi cială a evenimentul PS Flo-
rentin Crihălmeanu, episcopul Eparhiei de Cluj-Gherla 

ne-a invitat să fi m mărturisitori ai lui Cristos în această 
lume prin iubire şi milostivire.  Apoi, Maria Grazia Ti-
baldi, secretara FIAC a accentual faptul că este foarte 
importantă această întâlnire la Cluj-Napoca, mai ales 
că primele întâlniri de tineret ale Acţiunii Catolice in-
ternaţionale s-au desfăşurat în România. De asemenea, 
a subliniat faptul că Papa Francisc îşi doreşte o Biserică 
în ieşire spre lume, o Biserică care dialoghează cu lu-
mea, o Biserică care este în misiune, o Biserică pe care 
noi ca şi  Acţiune Catolică suntem chemaţi să o slujim 
în cotidian.  Apoi s-a dat citire mesajului transmis de 
Emilio Inzauraga, coordonatorul FIAC şi a mesajului 
transmis de Anca Frona, preşedintele Acţiunii Catolice 
din România

În prima parte a seminarului, Asistentul spiritual 
general din România, părintele Felix Roca, ne-a vorbit 
despre exortaţia apostolică „Evangelii gaudium”. Ac-
centul s-a pus pe expectanţele Sfântului Părinte Fran-
cisc cu privire la misiunea tinerilor din Acţiunea Cato-
lică pe care-i îndeamnă să trăiască prin evanghelizare 
valorile creştine autentice. In cadrul dezbaterilor, par-
ticipanţii au discutat despre modul în care ar trebui sa 
fi e biserica în ieşire misionară, cum ar trebui Acţiunea 
Catolică să fi e simbolul bisericii în ieşire şi au contu-
rat profi lul de identitate al tânărului evanghelizator din 
Acţiunea Catolică însufl eţit de bucurie. Astfel, tinerii 
au subliniat importanţa exemplelor de trăire misionară 
oferite de biserică, urmând ca laicii să reprezinte mode-
le de trăire a bucuriei evanghelizării. Tânărul din Acţiu-
nea Catolică a fost descris ca fi ind o persoană empatică 
şi deschisă pentru a-i ajuta pe cei marginalizaţi.

Episcopul Virgil Bercea, responsabil pentru tine-
rii din România, ne-a vorbit despre semnifi caţia pentru 
tinerii din Europa a Scrisorii enciclice „Laudato si”. 
Preasfi nţitul ne-a transmis mesajul principal al scrisorii 
enciclice şi anume, faptul ca toţi trebuie să avem grijă 
de mediul care ne înconjoară, de creaţia lui Dumnezeu 
şi să avem grijă de oameni ca toţi să trăim bine, nu sin-
guri sau în grupuri.

Pentru o conturare a identităţii Acţiunii Catolice, 
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65 de ani de la consacrarea episcopală

participanţii au realizat fi lmuleţe prin care au prezentat 
scopul acesteia şi cum ar prezenta asociaţia altor tineri. 
Creativitatea echipelor s-a văzut la fi nalul zilei prin vizi-
onarea materialelor video şi a discuţiilor despre procesul 
de realizare a acestuia. Tinerii au reuşit să depăşească 
barierele lingvistice pentru îndeplinirea sarcinii unindu-
şi punctele de vedere pentru buna realizare a activităţii.

În cadrul seminarului, tinerii din ţările participan-
te şi-au prezentat ascociaţiile din care fac parte. Punctul 
comun al acestor prezentări a fost faptul că, deşi toţi pro-
venim din diferite ţări, cu diferite limbi, obiceiuri, valo-

rile şi scopurile Acţiunii Catolice sunt aceleaşi.
În ultima zi din cadrul semniarului, particianţii 

au vizitat Clujul şi Salina Turda. Aceştia au cunoscut 
istoria oraşului şi au descoperit frumuseţea culturală a 
României.

În urma participării în cadrul seminarului orga-
nizat de FIAC, tinerii participanţi şi-au propus să îm-
părtăşească experienţa trăită cu membri Acţiunii Cato-
lice din ţara lor şi şi-au propus să răspândească mesajul 
evanghelic şi să-l trăiască într-un mod autentic.

Vitalie LOTCA
consilier naţional sector tineri

Acţiunea Catolică din România

Tinerii...

„Un astfel de Arhiereu se cuvenea să avem, 
sfânt, fără de răutate, fără de pată, deosebit de cei pă-
cătoşi…” (Evrei 7,26). 

Alexandru Todea s-a născut la 5 iunie 1912, la 
Teleac, al 13-lea din cei 16 copii ai familiei a lui Ghe-
orghe şi Maria Todea. Studiile primare le-a urmat în sa-
tul natal şi la Căcuci, iar clasele gimnaziale la Reghin. 
Clasele superioare le-a urmat la Liceul de băieţi român 
unit „Sfântul Vasile cel Mare” de la Blaj.

După un an de studii la universitare urmate la 
Blaj, în toamna anului 1934, mitropolitul Vasile Suciu 
l-a trimis pentru studii teologice superioare la Roma, 
la Colegiul „De Propaganda Fide”. La 11 decembrie 
1938, în timp ce era student în anul al IV-lea de Teolo-
gie, a fost hirotonit la Roma diacon de către Iuliu Hos-
su, episcop de Cluj-Gherla, în prezenţa ambasadorilor 
României acreditaţi pe lângă Italia şi Sfântul Scaun, 
iar mai apoi pe 25 martie 1939, de sărbătoarea Bunei 
Vestiri, tânărul diacon Alexandru Todea a fost hirotonit 
preot, tot la Roma, de către episcopul rus greco-catolic 
al diasporei, Alexander Evreinov.

În anul 1940 a revenit în ţară şi a fost numit cu 
funcţia de secretar mitropolitan, în timpul arhipăstoririi 
mitropolitului Alexandru Nicolescu, precum şi la înce-
putul vacanţei scaunului mitropolitan, sub administra-
ţia apostolică a episcopului Valeriu Traian Frenţiu. 

Consacrarea episcopală a părintelui Todea a avut 
loc la 19 noiembrie 1950, în capela-baptisteriu a Cate-
dralei „Sfântul Iosif” din Bucureşti. A fost sfi nţit Epi-
scop de Cezaropolis, auxiliar pe lângă Episcopul Ioan 
Suciu al Blajului. Consacrarea a fost celebrată de către 
episcopul romano-catolic Iosif Schubert, de faţă fi ind 
doar Părintele George Guţiu, cu care noul episcop va 
împărtăşi o parte din suferinţele detenţiei şi persecuţiei 
şi care, după 1989, va deveni episcop al Eparhiei de 
Cluj-Gherla.

După consacrare Preasfi nţia Sa a continuat să 
trăiască şi să activeze clandestin, revenind la Reghin. 
La 31 ianuarie 1951, a fost arestat din nou şi dus la se-
diul Securităţii din Reghin, apoi la cel din Târgu Mureş, 

după care a fost 
transferat la 
Ministerul de 
Interne, la Ji-
lava şi la Ura-
nus, unde a fost 
anchetat timp 
de 13 luni. La 
procesul din 15 
februarie 1952, 
procurorul a ce-
rut condamna-
rea sa la moarte. 
Tribunalul Mi-
litar Bucureşti 
l-a condamnat 
la muncă silnică 
pe viaţă. La 28 
februarie 1952, 
a fost mutat la 
Sighet, unde 
deja erau încar-
ceraţi toţi ceilalţi episcopi români uniţi cu Roma, cu 
excepţia episcopului Vasile Aftenie, care a fost ucis la 
Bucureşti, la 10 mai 1950, murind cu moarte martirică.

La 12 martie 1990, Sfântul Scaun l-a numit Ar-
hiepiscop de Alba Iulia şi Făgăraş şi l-a confi rmat ca 
Mitropolit al Bisericii Române Unite cu Roma. La 28 
mai 1991, papa Ioan Paul al II-lea a anunţat crearea a 
22 de cardinali, între care se afl a si arhiepiscopul de Fă-
găraş şi Alba Iulia Alexandru Todea, Papa Ioan Paul al 
II-lea motivând: „ ... Nouă ni se pare că tu eşti înzestrat 
cu renumite daruri şi că bine ai servit Biserica Catolică 
şi te-am ales în Colegiul Purpuraţilor Părinţi, procla-
mându-te cu a Noastră Putere Apostolică CARDINAL 
PREOT…”. La 28 şi 29 iunie ale aceluiaşi an, a avut 
loc, la Roma, „proclamarea festivă” a noilor cardinali.

A trecut la cele veşnice pe 22 mai 2002, fi ind 
înmormântat în Catedrala Sfânta Treime din Blaj.

Biroul de presă 
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ABONAMENTE
Îi informăm pe cititorii noştri că pentru a intra în posesia abonamentului la revista Vestitorul este 

necesar ca acesta să fi  e achitat pe tot anul sau pe cel puţin şase luni. Abonamentul trebuie să fi  e 
plătit până cel târziu la data de 30 ianuarie 2016.Costul unui exemplar va fi  de 1,5 LEI, cost care, 
pentru abonaţi, va rămâne acelaşi pe tot timpul anului, indiferent de eventualele modifi  cări de preţ. 
Vă reamintim că modalitatea cea mai sigură de a intra în posesia revistei noastre este abonamentul.

Anul acesta, odată cu Sărbătoarea Intrării în Bi-
serică a Maicii Domnului, se împlinesc 10 ani de când 
credincioşii au reintrat în posesia Catedralei Sfântul 
Nicolae din Oradea. După 57 de ani de întrerupere, cre-
dincioşii au putut participa din nou la Sfânta Liturghie 
în Catedrală, la 20 noiembrie 2005.

Construcţia bisericii începe în anul 1800, când 
episcopul greco-catolic Ignaţie Darabant demolează 
mica biserică greco-catolică, si începe construcţia unei 
catedrale. Clădirea are planul în formă de cruce, tavan 
boltit şi o cupolă centrală pictată cu scene biblice. Aco-
perişul baroc al turnului a fost terminat în 1803, şi a ars 
de două ori în 1836 şi în 1907. Actuala formă, a fost 
concepută de Giovani Quai şi a fost executată între anii 
1910-1912.

La evenimentul din 2005 au fost prezenţi peste 
100 de episcopi, preoţi şi diaconi alături de credincioşii 
care s-au bucurat de reîntoarcerea acasă.

Mulţumire se cuvine lui Dumnezeu cel ce „ este 
drept în toate căile Lui şi milostiv în toate faptele Lui” 
(Psalmul 145).

Biroul de presă 

10 ani de la intrarea în Catedrala Sfântul Nicolae

Triduum de rugăciune pentru canonizare
Ziua de 18 noiembrie, ziua comemorării începu-

tului drumului crucii pentru Fericitul Vladimir Ghika, 
este aproape. În 1952 erau arestaţi toţi cei care îl susţi-
nuseră în secret pe Mons. Ieronim Menges, Ordinarius 
Substitut clandestin. Printre aceştia era şi Mons. Vla-
dimir Ghika care avusese un rol important în legătura 
acestuia cu Sfântul Scaun. Va urma un an de torturi în 
beciurile securităţii la Uranus - parodia de judecată la 
tribunalul militar - condamnarea şi încarcerarea la Ji-
lava, unde va muri pe 16 mai din cauza tratamentului 
inuman la care fusese supus Vladimir Ghika.

Deja de mulţi ani noi marcăm ziua de 18 noiem-
brie şi o putem face şi anul acesta. Suntem în timpul 
implorării miracolului care să ne permită înaintarea 
procesului spre canonizare şi rugăciunea este esenţială. 
Rugăciunea se face ca urmare a cunoaşterii şi cunoaş-
terea este urmare a mărturiei date despre oportunităţile 
pe care le avem noi cu Fericitul Vladimir alături.

În acest context, în privat, în grupuri şi în paro-

hii, s-a ținut un triduum de rugăciune pentru canoniza-
re: 16-17-18 noiembrie a.c. 

Postulator
pr. Francisc UNGUREANU
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„Întreaga viață creștină poartă amprenta iubirii de 
logodnă dintre Cristos și Biserică” – CBC 1617.

De ce oare niciodată nu suntem cu adevărat 
pregătiți pentru cele mai importante lucruri care ni se 
întâmplă în viață? Cel puțin așa mi se întâmplă mie. 
Nici căsătoria nu a făcut excepție. Cunoșteam învățătura 
Bisericii despre căsătorie, dar majoritatea lucrurilor 
trebuie să fi e experimentate ca să le înțelegem cu ade-
vărat. M-am căsătorit cu Manny în urmă cu aproape 
șaptesprezece ani (oho – șaptesprezece ani, oare când a 
trecut timpul ?!). Am fost binecuvântați să fi m căsătoriți 
de abatele Nicholas, care era părintele spiritual al amân-
durora și ocupa un loc cu totul special în inimile noastre.

Îmi amintesc cum stăteam împreună cu părinte-
le și treceam în revistă ceremonia căsătoriei (pe care o 
văzusem doar pe video). El ne explica ce anume urma 
să se petreacă la nuntă și spunea că vom purta cununi la 
ceremonie. Înțelegeam prea puțin pe atunci cât de sem-
nifi cative erau coroanele. Părintele probabil ne explica-
se că acele coroane simbolizau că noi suntem regele și 
regina căminului nostru, dar semnifi cau și martiriul. Eu 
eram mai degrabă interesată de ce fel de coroane era ne-
voie. Doream să fi u sigură că știu în detaliu tot ceea ce 
trebuia pentru căsătorie. Acele detalii (și toate celelalte 
lucruri pentru care își fac griji miresele) m-au împiedicat 
să mă întreb ce a dorit mai exact să spună pr. Nicholas 
cu privire la coroane.

La nunta noastră, pr. Nicholas a subliniat de mai 
multe ori în predică faptul că o căsătorie este icoana 
Preasfi ntei Treimi – Tatăl, Fiul și Sfântul Duh. Ne-a ex-
plicat că în iubirea pe care ne-o dăruim unul altuia și 
copiilor noștri suntem chemați să revelăm o licărire din 
iubirea pe care Preasfânta Treime o manifestă în interi-
orul său: iubirea necondiționată și fără de sfârșit. Acest 
lucru este accentuat în ceremonia de nuntă atunci când 
preotul îi ia pe tinerii căsătoriți și îi conduce în jurul me-
sei de trei ori, în „dansul lui Isaia”. Ori de câte ori are loc 
acest „dans”, el simbolizează intrarea creștinului în viața 
Preasfi ntei Treimi și în iubirea eternă care există între 
Tatăl, Fiul și Duhul Sfânt. Indiferent dacă dansul acesta 
are loc la botez, la căsătorie sau la hirotonire, întotdeau-
na ochii oamenilor se umplu de lacrimi.

Înainte de acest dans, se așază cununile pe cape-
tele mirilor, atunci când preotul cântă „Doamne, Dum-
nezeul nostru, cu mărire și cu cinste încununează-i pe 
dânșii”. În timp ce se desfășoară dansul, se cântă urmă-
toarele: „Isaie, dănțuiește; Fecioara a avut în pântece și 
a născut Fiu, pe Emanuel, Dumnezeu Om; Răsăritul este 
numele Lui, pe care mărindu-l, pe Fecioara o fericim. 
Sfi nților Mucenici, care bine v-ați luptat și v-ați încu-
nunat, rugați-vă Domnului să se mântuiască sufl etele 
noastre. Mărire Ție, Cristoase Dumnezeule, lauda Apos-
tolilor și bucuria Mucenicilor, a căror propovăduire este 
Treimea cea de o fi ință.”

Acest cântec are o profundă semnifi cație, ca de al-
tfel întreaga ceremonie a căsătoriei. Mai întâi, se procla-
mă Întruparea lui Cristos și venirea Împărăției lui Dum-
nezeu. Cuplul, în calitate de creștini botezați, participă 
la regalitatea lui Cristos (preoția regală, 1Petru 2,9), iar 
acum vor participa în calitate de Rege și Regină ai bise-
ricii casei lor – care este propria lor parte din împărăția 
lui Dumnezeu. La începutul ceremoniei, când cuplul 
pășește în biserică împreună (după ce le-au fost puse ine-
lele de către preot), se cântă Psalmul 127/128 „Fericiți 
toți cei ce se tem de Domnul / care umblă în căile Lui…” 
Aceasta este una dintre „cântările treptelor”, intonate 
de pelerinii evrei pe drum către Templul din Ierusalim. 
Cântat la ceremonia căsătoriei, semnifi că faptul că mirii 
își aduc viețile ca ofrandă lui Dumnezeu și viața lor de 
cuplu căsătorit va fi  asemenea iubirii pe care Cristos o 
are pentru Biserica Sa. Căsătoria va fi  parte a Împărăției 
lui Dumnezeu; o împărăție care își va găsi împlinirea la 
sfârșitul timpului, în cer.

Lumea are mare nevoie acum, așa cum a avut de 
altfel întotdeauna, de creștini care să dea mărturie despre 
sfi nțenia căsătoriei creștine și despre iubirea lui Dumne-
zeu pentru lume. În cursul dansului sunt amintiți marti-
rii, întrucât coroana simbolizează de asemenea martiriul. 
Semnifi cația cuvântului „martir” este de „mărturisitor”. 
Cuplul este chemat să dea mărturie despre Împărăția lui 
Dumnezeu și despre iubirea Preasfi ntei Treimi. Aceasta 
va însemna să și dăruiască viața, să moară pentru propria 
voință și propriul ego. Cuplul căsătorit își va dărui acum 
viețile lui Dumnezeu, unul prin celălalt. Renunțarea la sine 
zi de zi, preocuparea mai mare pentru celălalt, dăruirea 
completă de sine care dă naștere la copii și îi crește într-o 
casă sfântă – iată ce va caracteriza martiriul cuplului.

Sfârșitul cântului amintește de Sfi nții Apostoli și 
Martiri și de predicarea lor despre Preasfânta Treime. 
Tocmai despre aceasta este chemat noul cuplu căsătorit 
să dea mărturie – iubirea Preasfi ntei Treimi. Primii lor 
pași în calitate de soț și soție au fost făcuți mână în mână 
și conduși de preot, care poartă Sfânta Evanghelie – în 
continuare, toți pașii lor vor fi  făcuți împreună, urmân-
du-l pe Cristos pentru toată veșnicia.

Lecții din mănăstire: căsătoria ca martiriu
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Papa la masă cu săracii
Între întâlnirea cu Congresul 

Naţional al Bisericii Italiene şi ce-
lebrarea Liturghiei pe stadionul Flo-
renţei, Papa Francisc a luat ieri masa 
cu 60 dintre cei mai săraci locuitori 
ai oraşului, atât italieni cât şi de alte 
naţionalităţi, informează Radio Va-
tican. Mulţi şi-au pierdut slujbele şi 
locuinţele, dar mulţumită activităţii 
Caritas, organizaţie caritabilă a Bise-
ricii Catolice, care conduce şi canti-
na unde a avut loc masa, aceştia nu 
şi-au pierdut şi demnitatea.

Papa Francisc a primit un bon 
de masă la sosire şi a mâncat în vase 
de plastic, la fel cu ceilalţi ce l-au 
însoţit, subliniind învăţătura sa că 
Biserica trebuie să fi e cu şi alături 
de cei greu încercaţi şi de cei de la 
periferiile societăţii. Înainte de masă, 
Sfântul Părinte a avut o scurtă întâl-
nire cu bolnavi şi persoane cu han-

dicap în Bazilica Bunei Vestiri. După ce i-a salutat pe cei prezenţi, Pontiful 
a recitat rugăciunea Angelus cu ei, mergând apoi pe jos până la Cantina Sf. 
Francisc pentru masa de amiază.

www.catholica.ro

Întreaga ceremonie  este plină de frumusețe, pa-
saje din Sfânta Scriptură și rugăciuni ca Dumnezeu să 
binecuvânteze cuplul, în special să îl binecuvânteze cu 
copii. Copiii sunt giuvaierele din coroana cuplului (dacă 
Dumnezeu alege să le dăruiască copii). Cuplul căsătorit 
este chemat să își trăiască viețile nu numai unul pentru 
celălalt, ci și pentru copii, și întreaga familie este che-
mată să slujească Biserica – făcând astfel, ei își vor trăi 
viețile pentru Dumnezeu.

Când ne-a căsătorit pr. Nicholas, nu am înțeles cât 
de difi cili pot fi  unii pași în urmarea lui Cristos. A muri 
pentru sine și a trăi pentru celălalt și pentru copii ia în 
fi ecare zi alte forme. A purta unul altuia poverile cu iu-
bire este difi cil și este nevoie pentru aceasta de harul lui 
Dumnezeu. Faptul de a ști că viața în căsătorie înseam-
nă a ne ajuta unul pe celălalt să dobândim mântuirea ar 
trebui să ne facă să înțelegem aceasta va fi  un câmp de 
luptă. Ultimul lucru pe care Satana îl dorește pentru noi 
este dobândirea mântuirii și, ca atare, așa cum a interve-
nit în a distruge comuniunea pe care o trăia primul cuplu 
căsătorit, va face tot ce îi stă în putință pentru fi ecare din-
tre noi. Iar patimile noastre păcătoase ne fac să-i cădem 
pradă cu prea multă ușurință.

Adeseori poți auzi sfaturi de genul: „Să aveți o 
seară numai pentru voi o dată pe săptămână” și altele 
asemenea, pentru a ajuta cuplul să aibă o căsătorie pu-
ternică și de durată. Oricât de folositoare ar fi , acestea 
nu va vor salva căsătoria și nu o vor face să fi e sfântă. 
Singura cale pentru a avea o căsnicie puternică și de du-
rată este să lupți pentru sfi nțenie, individual și împreună, 
ca și cuplu și de asemenea ca familie. Căsătoria creștină 

este chemarea la golirea și moartea sinelui – ceea ce nu 
se poate împlini decât prin harul Domnului. Adevărata 
criză a căsătoriei este faptul că creștinii nu înțeleg mă-
sura jertfei de sine zilnice care li se cere atunci când se 
căsătoresc. Nu ai cum să scapi de cruce dacă dorești să 
fi i creștin, iar căsătoria creștină are o sumedenie de cruci.

Toate lecțiile din această serie (Lecții din mâ-
năstire) sunt destinate să ajute oamenii în aprofundarea 
relației cu Dumnezeu și între ei înșiși, și așa cum am 
scris într-un articol despre a deveni o mamă mai bună, 
doar devenind creștini mai buni putem avea căsnicii mai 
bune. Iubirea naturală între soți și copii nu este sufi ci-
entă: este necesar ca această iubire să fi e transformată 
și să devină „agape” – participare la iubirea care este 
împărtășită în interiorul Preasfi ntei Treimi și pe care 
Preasfânta Treime o are pentru noi.

Căsătoria creștină este o chemare serioasă. Cuplu-
rile creștine sunt chemate să fi e o icoană a Preasfi ntei 
Treimi. Când mă gândesc la forfota și la grijile și la ro-
chia de nuntă și la toate celelalte detalii ale acelei zile, îmi 
vine să râd. Lucrurile acelea s-au uitat demult și oricum, 
au puțină importanță pe termen lung. Coroanele sunt 
totuși coroane cu care Manny și cu mine dorim să fi m 
înmormântați, și ne rugăm ca Dumnezeu să le accepte în 
Împărăția Lui, așa cum s-a rugat pr. Nicholas când ni le-a 
ridicat de pe cap, în urmă cu mulți ani: „Primește cunu-
nile lor în Împărăția Ta, curați, fără prihană și apărați de 
rele păzindu-i, în vecii vecilor. Amin”.

Autor: Jessica ARCHULETA 
Traducere: Ecaterina HANGANU 

http://lumea.catholica.ro
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1,5 Lei

PRE-INVITAŢIE

Sfântul Părinte Papa Francisc a proclamat, prin 
scrisoarea „Chipul milostivirii” ca, începând cu data de 
8 decembrie 2015 și până în 20 noiembrie 2016, să fi e 
numit Anul Milostivirii. Deschiderea acestui an, numit 
al Milostivirii, coincide cu aniversarea celor 50 de ani 
de la încheierea Conciliului Ecumenic II, astfel Biseri-
ca păstrează acest eveniment viu.

Anul Sfânt al Milostivirii va fi  deschis prin cele-
brarea Sfi ntei și Dumnezeieștii Liturghii și prin deschi-
derea Porții Sfi nte, la Oradea, în data de 12 decembrie 
2015, în Catedrala Sfântul Nicolae. La eveniment 
va participa și Excelența sa Piero Marini, Arhiepiscop 
al Bisericii Romano-Catolice și maestru ceremoni-
er în timpul pontifi catului Sfântului Părinte Ioan Paul 
al II-lea și al Papei Benedict al XVI-lea, în prezent 
Președintele Comisiei speciale pentru liturgie din ca-
drul Congregației pentru Bisericile Orientale.

Vă rugăm să vă notați în agendă data de 12 no-
iembrie 2015, prezența Dumneavoastră la acest eveni-
ment bisericesc fi ind esenţială.

+ Virgil BERCEA
Episcop

Caritas Eparhial Oradea caută … voluntari!

Episcopia Română Unită cu Roma, Greco-Catolică de Oradea
are plăcerea de a vă invita la 

Deschiderea Anului Sfânt al Milostivirii
la Catedrala Sfântul Nicolae din Oradea

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea caută VO-
LUNTARI pentru sprijinirea activităţilor Centrului So-
cial Maria Rosa:

Cantină socială
Serviciul duşuri pentru persoanele fără adăpost
Centru de zi pentru copii
Atribuţiile voluntarilor:
pregătire, servire şi distribuire masă caldă pen-

tru 50 de benefi ciari (zilnic, la cantina socială)
asigurarea funcţionalităţii serviciului duşuri 

pentru persoanele fără adăpost (săptămânal, la can-
tina socială)

aranjarea/distribuirea de îmbrăcăminte, săptă-
mânal, la cantina socială

activităţi educative şi recreative cu copii de di-
ferite vârste în centrul de zi, săptămânal

Pentru a deveni voluntar, poţi să ne contactezi în 
fi ecare zi între orele 09.00-15.00 la:

Asociaţia Caritas Eparhial Oradea
Str. Ep. M. Pavel, nr. 3 
Tel./ fax: 0359/ 412 211

e-mail: voluntariatcaritas@yahoo.com
              caritaseparhial@yahoo.it
www.caritaseparhial.ro

Persoană de contact
Traian Ostahie
Coordonator Departament de Voluntariat
Tel. 0747/ 114 755
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